
فلسفه دوازدهم / درس ۷نمونه سؤال تشريحی

نظریھٴ دیوید هیوم و دکارت دربارهٴ جایگاه و اعتبار عقل را با هم مقایسه کنید.1

هریک از گزاره هاي زیر بیانگر علم نظري است یا علم عملی؟2
الف) نسبت به یکدیگر مهربان باشیم.

ب) همھٴ فلزات رسانا هستند.
ج) نباید عهد و پیمان خود را بشکنیم.

دو معنا و کاربرد عقل از نظر فلاسفه را نام ببرید.3

تعیین کنید عبارت زیر صحیح است یا غلط:4
- فیلسوفان و حکماي دورهٴ دوم حاکمیت کلیسا، عقل را عامل تضعیف ایمان می دانستند.

نظر «فرانسیس بیکن» را دربارهٴ اعتبار حس و عقل توضیح دهید.5
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جایگاه عقل را در دورهٴ «اول» و «دوم» حاکمیت کلیسا و مسیحیت در اروپا، با یکدیگر مقایسه کنید.6

درستی یا نادرستی عبارت زیر را مشخص کنید.7
- عقل به عنوان ابزار شناخت، در ابتداي کودکی به صورت یک استعداد وجود دارد که باید با تربیت و تمرین به فعلیت برسد.

این که «انسان باید قانون را رعایت کند»، به کدام فعالیت عقل مربوط می شود؟8

«عقل نظري» را با ذکر مثال تعریف کنید.9

ارسطو قوهٴ عقل را براساس کاري که انجام می دهد به دو قسم تقسیم کرده است،  آن ها را نام برده و تعریف کنید.10

جاي خالی را با کلمه مناسب پُر کنید.11
- هراکلیتوس از حقیقتی به نام ....... سخن می گوید که هم به معناي حقیقی متعالی و هم نطُق و سخن و کلمه است.
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از نظر اگوست کنت، اعتبار عقل فلسفی و جایگاه  آن در تأسیس فلسفه چیست؟12

گزینه ي درست را انتخاب کنید.13
- در اندیشه ي حکماي ایران قدیم، (1 : مزدا / 2 : لوگوس) همان خداوند است.

دکارت «عقل» را به کدام معنا به کار می برد و حدود و توانایی و جایگاه عقل نزد او چه میزان است؟14

هریک از عبارات زیر نظر کدام فیلسوف درباره ي خدا است؟15

نظر کانت را در مورد «کارکرد عقل» شرح دهید.16

توجه فلاسفه ي مسیحی در دوره ي دوم حاکمیت کلیسا به تبیین مسائل دینی با روش عقلانی، چه نتیجه ي مهمی به دنبال داشت؟17
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حدود قرون سوم تا نهم میلادي کدام گروه عقل را امري شیطانی می دانستند؟18

به چه دلیل در دوره ي دوم حاکمیت کلیسا در اروپا، حکماي مسیحی به تبیین عقلانی مسائل دینی روي  آوردند و نتیجه ي  آن چه19
بود؟

کدام فیلسوف یونان باستان از حقیقتی به نام «لوگوس» سخن گفته است؟ معناي  آن  را در نزد وي شرح دهید.20
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هیوم، تجربه را تنها راه رسیدن انسان به دانش و معرفت می دانست و کاملاً از عقل گرایان جدا شد.1
دکارت همھٴ توانایی هاي عقل، مانند بدیهیات عقل، استدلال هاي عقلی محض و نیز تجربه توجه داشت.

او معتقد بود که عقل می تواند وجود خدا، نفس مجرد و غیرمادي انسان و اختیار او را اثبات کند. (ص 7 5 )

الف) علم عملی2
ب) علم نظري

ج) علم عملی (ص 5 5 )

1 ) عقل به عنوان دستگاه تفکر و استدلال (ص 3 5 )3
2 ) عقل به عنوان موجودي متعالی و برتر از ماده (ص 4 5 )

غلط (ص 6 5 )4

بیکن روش تجربی را بهترین روش براي پیشرفت زندگی بشر می دانست. از فلاسفه می خواست از بت هایی که فلاسفه قدیم براي ما5
ساخته اند دست بردارند و بیش از گذشته بر تجربه تکیه کنند. (ص 7 5 )

در دورهٴ اول حاکمیت مسیحیت در اروپا، بزرگان کلیسا دخالت و چون و چرا کردن عقل را عامل تضعیف ایمان می دانستند. حتی  آن را6
امري شیطانی می پنداشتند. و می گفتند ایمان قوي از  آن کسی است که در برابر چون و چراهاي عقل بایستد. اما در دورهٴ دوم حاکمیت

کلیسا، حکماي مسیحی تحت تأثیر مطالعھٴ کتاب هاي ابن سینا و ابن رشد و سایر فیلسوفان مسلمان به عقل و تبیین عقلانی مسائل
دینی روي  آوردند که به تدریج به گسترش عقل گرایی و عقب نشینی اندیشه هاي دینی انجامید. (ص 6 5  و 7 5 )

صحیح (ص 3 5 )7

عقل عملی (ص 5 5 )8

عقل از  آن جهت که دربارهٴ اشیاء و موجودات و چگونگی  آن ها بحث می کند، عقل نظري نامیده می شود. مانند بحث دربارهٴ خدا،9
کهکشان، درجھٴ حرارت  آب و ... (یک مثال کافی است) (ص 5 5 )

عقل نظري: عقل از  آن جهت که دربارهٴ اشیا و موجودات و چگونگی  آن ها بحث می کند.10
عقل عملی: عقل از  آن جهت که دربارهٴ رفتارهاي اختیاري انسان و بایدها و نبایدهاي او بحث می کند. (ص 5 5 )

لوگوس (ص 5 5  و 4 5 )11

اگوست کنت، عقل فلسفی و کار عقل را در تأسیس فلسفه کاملاً ذهنی خواند و گفت که نگاه فیلسوفان به جهان و هستی ناظر بر12
بلکه ساخته ي ذهن  آنان و حاصل تأملات ذهنی است. (ص 8 5 ) واقعیت نیست

1 : مزدا (ص 5 5 )13

دکارت عقل را صرفاً یک دستگاه استدلال به حساب می آورد. نه به عنوان یک حقیقت برتر و متعالی در جهان و انسان14
او به همه ي توانایی هاي عقل، مانند بدیهیات عقلی، استدلال هاي عقلی محض و نیز تجربه توجه داشت.

او معتقد بود که عقل می تواند وجود خدا، نفس مجرد انسان و اختیار او را اثبات کند. (ص 8 5 )
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الف) 2 - افلاطون (ص 2 3 )15
ب) 4 - دکارت (ص 5 3 )
ج) 1 - کرکگور (ص 8 3 )

به نظر کانت مفاهیمی مانند وجود، ضرورت، امکان و علیت، ساختار ذهن انسان اند. عقل و ذهن، اشیاء خارجی را در این ساختار درك16
می کند. او عقل را به امري بدل کرد که مفاهیم ذهنی را شناسی می کند. (ص 4 5 )

این توجه با مبانی اولیه کلیساي کاتولیک سازگاري نداشت، منجر به حاکمیت عقل در مقابل دین شد. در رنسانس سبب شد تا عقل17
جاي دین را بگیرند و دین را در حاشیه قرار داد. (ص 4 5 )

بزرگان کلیسا (ص 3 5 )18

در این دوره، حکماي مسیحی تحت تأثیر مطالعه ي کتاب هاي ابن سینا و ابن رشد و سایر فیلسوفان مسلمان،  به عقل و تبیین عقلانی19
مسائل دینی روي  آوردند. اما از  آن جا که این توجه با مبانی اولیهي کلیساي کاتولیک سازگاري نداشت، منجر به حاکمیت عقل در

مقابل دین شد. (ص 4 5 )

هراکلیتوس - لوگوس در نزد او هم به معناي عقل است و هم نطق. کلمه و سخن در نزد او ظهور و پرتو عقل است. عقل همان حقیقتی20
است که هم جهان و اشیاء ظهور او هستند و هم کلمات و سخن و به نظر او اشیاء عالم همان کلمات عقل و بیان علم و حکمت او

هستند. (ص 1 5 )
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